
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Σπάρτης, του 

Δήμου Σπάρτης (Ν. Λακωνίας), βόρεια του ΟΤ 

100, με άρση απαλλοτρίωσης, επιβολή προκηπί-

ου και καθορισμό χρήσεων γης, όρων και περιο-

ρισμών δόμησης.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του οικισμού Αγίας Ευφημίας της Δη-

μοτικής Ενότητας Πυλαρέων του Δήμου Σάμης 

(πρώην Δήμου Κεφαλλονιάς) Ν. Κεφαλληνίας στο 

Ο.Τ. 39.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Σπάρτης, 
του Δήμου Σπάρτης (Ν. Λακωνίας), βόρεια του 
ΟΤ 100, με άρση απαλλοτρίωσης, επιβολή προ-
κηπίου και καθορισμό χρήσεων γης, όρων και 
περιορισμών δόμησης.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1 

και 2 και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Α’ 580/27.7.1999),

β) των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως αυτά ισχύουν, το 

μεν άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάστασή του με το 

άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), το δε άρθρο 

32 πριν την αντικατάστασή του με το άρθρο 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014 (Α’ 269),

γ) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-

ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαι-

ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

δ) του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 4315/2014 «Πράξεις ει-

σφοράς σε γη και σε χρήμα – Ρυμοτομικές απαλλοτρι-

ώσεις και άλλες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 20 παρ. 2 περ. ε του ν. 2508/1997 «Βιώ-

σιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της 

χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως ισχύει μετά 

την αντικατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 

4280/2014,

 στ) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α του ν. 2831/2000 

«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός 

Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατά-

ξεις» (Α΄140), όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του 

με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014,

ζ) του άρθρου 3 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και πε-

ριεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114),

η) του άρθρου 14 του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα 

νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

2. Το από 26.3.1899 β.δ. «Περί ρυμοτομίας της πόλεως 

Σπάρτης» (Α’ 63).
3. Την 18355)1037/10.2.1960 απόφαση του Υπουργού 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Περί κηρύξεως 
αρχαιολογικού χώρου» (Β’ 83), όπως συμπληρώθηκε με 
την 3833/25.6.1970 απόφαση του Υπουργού Προεδρίας 
της Κυβερνήσεως «Περί κηρύξεως Αρχαιολογικών Χώ-
ρων οικοπεδικών τετραγώνων της πόλεως Σπάρτης» (Β’ 
445) και την ΥΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/19033/1053/13.4.1995 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Συμπλήρωση 
της απόφασης κήρυξης ως αρχαιολογικού χώρου της 
σύγχρονης πόλης της Σπάρτης και τμήματος της κοι-
νότητας Μαγούλας Λακωνίας» (Β’ 351, διορθ. σφαλμ. Β’ 
965), όπως τροποποιήθηκε με την ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/
Α1/Φ43/49608/2494/11.6.2012 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Τουρισμού «Αναοριοθέτηση του αρχαι-
ολογικού χώρου Σπάρτης, Δήμου Σπάρτης, Περιφερει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 182

2029

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.14 23:00:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2030 Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023

ακής Ενότητας Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου» 
(ΑΑΠ 201).

4. Την 58041/2358/14.8.1985 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Σπάρ-
της (Λακωνίας)» (Δ’ 471).

5. Την Οικ.Π.1916/11.5.1989 απόφαση του Νομάρχη 
Λακωνίας «Έγκριση της Πολεοδομικής μελέτης Ανα-
θεώρησης Σχεδίου Πόλεως του Δήμου Σπάρτης Νο-
μού Λακωνίας» (Δ’ 351), όπως αναθεωρήθηκε με την 
8445/25.11.1998 απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας 
«Αναθεώρηση της Οικ.Π.1916/19.5.89 (ΦΕΚ 351 Δ’/89) 
Απόφασης Νομάρχη Λακωνίας ως προς τις επιτρεπό-
μενες χρήσεις γης του ρυμοτομικού σχεδίου Σπάρτη» 
(Δ’ 1028).

6. Την 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Α’ 45).

7. Την 11/2009 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Τριπόλεως.

8. Την ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΜΤΕ/ΔΝΣΑΚ/118785/17265/1110 
ΠΕ/13.1.2014 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

9. Το ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/80209/7460/981/
08.4.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας και 
Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
το ΥΠΠΟΑ/228565/26.5.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

10. Το 17155/28.6.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομίας του Δήμου Σπάρτης.

11. Τα 566/18/15.02.2018 και 1923/17.4.2019 έγγραφα 
του Πράσινου Ταμείου.

12. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/8806/375/11.07.2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Tα 1365/5.4.2016 και οικ.2384/9.2.2021 έγγραφα 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Σπάρτης.

14. Τις 218 και 327/2010, 244/2016 και 96/2021 γνω-
μοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Σπαρτιατών.

15. Τις 81/Συν.10η/7.6.2012, 72/Συν.10η/14.10.2019 και 
89/Συν.23η/16.12.2021 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων.

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού του οικείου ΟΤΑ.

17. Τις 247/2014 και 135/2022 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Σπάρτης, του 

Δήμου Σπάρτης (ν. Λακωνίας) και ειδικότερα βόρεια του 

ΟΤ 100, με:

Α) την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο με 

στοιχεία γ-δ-ε-ζ-η-θ-λ-μ- ν-ξ-ο-π-ρ-σ-τ-υ-φ-χ-ψ-ω-α1-β1-

γ1-Α-γ τμήμα του κοινοχρήστου χώρου και τη μετατρο-

πή του σε οικοδομήσιμο,

Β) τη δημιουργία νέου ΟΤ 100Α ,

Γ) την έγκριση πεζοδρόμου με στοιχεία υ-τ-σ-ρ-π-ο-ξ-

ν-μ-λ-θ-η-ζ-ε-δ-γ-Α-Β-Γ- Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Ψ-χ-φ-υ,

Δ) την κατάργηση ρυμοτομικής γραμμής και τον κα-

θορισμό νέας με στοιχεία γ1-β1-α1-ω-ψ,

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο σχε-

τικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο 

θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Το-

πογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, με την 110234/2022 πράξη του και 

αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το 

παρόν διάταγμα.

Άρθρο  2

Επιβάλλεται προκήπιο, πλάτους πέντε (5) μέτρων, 

όπως εμφαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο  3

Στον κατά το άρθρο 1 καθοριζόμενο οικοδομήσιμο 

χώρο τίθενται οι εξής όροι και περιορισμοί δόμησης: 

- Μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση: οκτώ δέκατα (0,80).

- Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: επτά μέτρα και πενήντα 

εκατοστά (7,50). Σε περίπτωση κατασκευής στέγης, το 

μέγιστο ύψος αυτής (πάνω από το μέγιστο ύψος) να μην 

ξεπερνά το ένα μέτρο και πενήντα εκατοστά (1,50).

- Απαγορεύεται η κατασκευή κτιρίου επί pilotis.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί 

δόμησης που ισχύουν στην περιοχή (περιοχή Γ, Τομέας Β) 

και έχουν καθοριστεί με την Οικ.Π.1916/11.5.1989 από-

φαση του Νομάρχη Λακωνίας και συγκεκριμένα:

- Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα (10) μέτρα.

- Ελάχιστο εμβαδόν: διακόσια (200) τ.μ.

- Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: εξήντα τοις εκατό (60%).

Άρθρο  4

Στον κατά το άρθρο 1 καθοριζόμενο οικοδομήσιμο 

χώρο επιτρέπονται οι χρήσεις Γενικής Κατοικίας, σύμ-

φωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 και ειδικότερα:

α. Κατοικία.

β. Κοινωνική πρόνοια.

γ. Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια εκπαίδευση. 

δ. Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις.

ε. Θρησκευτικοί χώροι.

στ. Πολιτιστικές εγκαταστάσεις μέχρι 1200 τ.μ. συνο-

λικής επιφάνειας δόμησης.

ζ. Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών. Επι-

τρέπονται μόνο Καταστήματα και Καταστήματα παροχής 

προσωπικών υπηρεσιών.

η. Γραφεία. Επιτρέπονται μόνο Γραφεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2031Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023

θ. Αναψυκτήρια μέχρι 200 τ.μ. συνολικής επιφάνειας 

δόμησης. Τα Αναψυκτήρια απαγορεύεται να έχουν εγκα-

ταστάσεις μουσικής με ενισχυτές του ήχου.

ι. Τουριστικά καταλύματα μέχρι 20 κλίνες.

Άρθρο  5

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 

769,94 τ.μ., όπως εμφαίνεται στο διάγραμμα του άρ-

θρου 1.

Άρθρο  6

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας  Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2032 Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2033Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2034 Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023

(2)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του οικισμού Αγίας Ευφημίας της Δη-

μοτικής Ενότητας Πυλαρέων του Δήμου Σάμης 

(πρώην Δήμου Κεφαλλονιάς) ν. Κεφαλληνίας στο 

Ο.Τ. 39.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των παρ. 1, 2 και 6 του άρθρου 152, καθώς και του 

άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας (π.δ. της 14.7.1999, Δ’ 580),

β) του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-

δομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

γ) του άρθρου 13 παρ. 2 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 

σχεδιασμός- Βιώσιμη  ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 241),

δ) του από 18.7.1957 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 

ρυμοτομικού σχεδίου Αγίας Ευφημίας Κεφαλληνίας» 

(Α’ 138).

2. Την 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθε-

ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Τις 123/2004 και 128/2006 γνωμοδοτήσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου Πυλαρέων και την 305/2017 

γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Κεφαλλονιάς.

4. Το 3/2.5.2019 πρακτικό του Συμβουλίου Πολεο-

δομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής 

Ενότητας Κεφαλληνίας.

5. Τα ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/98545/2150/13.7.2021 και ΥΠΕΝ/

ΔΠΟΛΣ/67428/1608/13.9.2022 έγγραφα του Προϊστα-

μένου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

7. Τις 84/2022 και 195/2022 γνωμοδοτήσεις του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου του οικισμού Αγίας Ευφημίας της Δη-
μοτικής Ενότητας Πυλαρέων του Δήμου Σάμης (πρώην 
Δήμου Κεφαλλονιάς) ν. Κεφαλληνίας, με μετατόπιση τμή-
ματος της ρυμοτομικής γραμμής του Ο.Τ. 39, καθώς και 
τμήματος της απέναντι αυτής αντίστοιχης ρυμοτομικής 
γραμμής, όπως η ρύθμιση αυτή φαίνεται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρή-
θηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογρα-
φικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την 5677/2023 πράξη του και αντίτυπό του 
σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2023

  Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2035Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2036 Τεύχος Δ’ 182/13.03.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001821303230008*


